
Pagina 1

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI  AVVISO PUBBLICO di Manifestazione di Interesse per 
la concessione dell’  impianto sportivo  I.T.S.  “S. QUASIMODO”  Messina – Campo di calcio,  spazio 
esterno. 

Proposta di determinazione n. del

Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

   V  DIREZIONE PATRIMONIO E PROTEZIONE CIVILE 

   SERVIZIO BENI IMMOBILI

   UFFICIO CONCESSIONI E AUTORIZZAZIONI 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE E.Q.

PREMESSO CHE alla Città Metropolitana di Messina  compete la fornitura dei locali agli Istituti di Istruzione media  
di  secondo grado ai sensi della legge n.23/1996;

CHE con delibera del Commissario  Straordinario con i poteri del Consiglio provinciale n.39 dell’8 aprile 2015 era  
stato  approvato il  regolamento per la concessione e l’utilizzazione degli impianti sportivi scolastici;

CHE   gli spazi scolastici possono essere concessi a soggetti esterni per attività sportiva extrascolastica;

CHE con  Decreto  Sindacale  n.  34  del  02/03/2023  è  stata  approvata  la  nuova  macrostruttura  ed  il  relativo 
funzionigramma, aggiornata  successivamente  con Decreto Sindacale n.. 4 del 22/01/2024 e Decreto Sindacale n. 106  
del 24/05/2024; 

CHE con i Decreti di cui al punto precedente le competenze in merito alla concessione degli impianti sportivi scolastici 
è passata al Servizio Beni Immobili della V Direzione; 

CHE il Regolamento prevede di affidare in concessione le strutture in argomento  a: Enti Pubblici, Società Sportive, 
Federazioni Sportive,  Enti  di  promozione  sportiva,  Associazioni  Sportive,  Organismi  associativi  che  perseguano 
finalità  ricreative,  sociali,  formative  e  di  volontariato  nell’ambito  dello  sport  e  del  tempo  libero,  trattandosi  di  
procedura  finalizzata all’individuazione di potenziali  interessati,  che perseguano lo scopo di promozione e pratica 
dell’attività sportiva, incentivando l’attività formativa finalizzata all’avviamento dello sport degli adolescenti, anziani e 
disabili;

CHE,  nelle more dell’aggiornamento del  regolamento,  si deve  garantire comunque la  possibilità di chiedere in 
concessione le palestre e/o impianti sportivi in orari extrascolastici delle Scuole di Istruzione Media  di Secondo Grado;

CHE, per garantire la suddetta possibilità di chiedere in concessione le palestre e/o impianti sportivi, occorre dare 
pubblicità alla stessa.

delDETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

5522 18/12/2024

5201 18/12/2024



Pagina 2

RITENUTO  opportuno garantire la massima partecipazione tramite avviso pubblico di manifestazione di interesse per 
la concessione delle palestre e/o impianti sportivi in orari extrascolastici delle Scuole di Istruzione Media  di Secondo  
Grado;

VISTI:

a) il D. Lgs. n. 118/2011, attuativo della Legge Delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante “  
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli EE. LL.  
e dei loro organismi  “, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle Regioni e degli EE. LL.  
finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse P. A., ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs 118/2011;

c) l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 “ Impegno di Spesa “;

TENUTO CONTO che  non occorrono dotazioni finanziarie;

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO  il  D.Lgs.  n.  165/2001  che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e  
amministrativa;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il regolamento sui controlli interni;

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90 sul Procedimento Amministrativo - Conflitto di Interessi; 

VISTO gli artt. 5 e 6 del Codice di Comportamento dell’Ente; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 13 del 31/01/2024: incarico di Dirigente ad interim della V Direzione – Patrimonio e Prote-
zione Civile , al dott. Biagio Privitera.

 PROPONE

Per quanto in premessa,

APPROVARE  l’allegato schema di   AVVISO PUBBLICO di  Manifestazione di Interesse per la concessione dell’ 
impianto sportivo I.T.S. “S. QUASIMODO” nel Comune di Messina, campo di Calcio  -Spazio Esterno;  
 
DARE ATTO della  necessità di pubblicare AVVISO PUBBLICO di Manifestazione di Interesse per la concessione 
dell’ impianto sportivo I.T.S. “S. QUASIMODO” nel Comune di Messina, campo di Calcio  -Spazio Esterno;

DARE ATTO 

che  lo  scrivente  Dirigente  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  attesta  la  regolarità  amministrativa  del  
medesimo e, altresì, che il provvedimento non comporta impegno di spesa ed è immediatamente esecutivo non 
necessità del visto di regolarità contabile;



Pagina 3

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs n. 196/2003, in materia di protezione dei dati personali,  
come  modificato  dal  D.Lgs.  10  agosto  2018  n.101  contenente  disposizioni  per  l’adeguamento  della  normativa 
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016;

che  che il  presente  provvedimento è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013 e  verrà  
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente alla seguente voce: -Pagina “Amministrazione Trasparente” > “Sezione  
Provvedimenti” > Sottosezione “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi ;
che  è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art.  6 bis della Legge n.241/1990 e 
dell’art.6, comma 2 e 7 del D.P.R. n.62/2013 o al Responsabile del Procedimento; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line. 

RENDERE NOTO, ai sensi della legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Domenica M.  
Giacobbe della V Direzione recapito tel. 0907761725, e.mail m.giacobbe@cittametropolitana.me.it,  il Responsabile 
dell’Istruttoria è Resp Ufficio Concessioni ed Autorizzazioni, Arch. Ermanno Costanzo  recapito 090 7761725  email 
e.costanzo@cittametropolitana.me.it;

DARE ATTO per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 
alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.

Avverso il seguente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio - presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

Il Responsabile Uff. Concessioni ed Autorizzazioni Il Funzionario E.Q. Responsabile del Servizio
          arch Costanzo Ermanno                        arch. Domenica Giacobbe  

                                                                                                      

                                                                  IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO  che la stessa è conforme alle disposizioni  di  legge ed ai  regolamenti  attualmente vigenti;

DETERMINA

PROCEDERE all’approvazione dell’allegato schema di  AVVISO PUBBLICO di Manifestazione di Interesse per la 
concessione dell’  impianto sportivo I.T.S.  “S.  QUASIMODO” nel  Comune di  Messina,  campo di  Calcio  -Spazio  
Esterno;   
 
DARE ATTO della  necessità di pubblicare AVVISO PUBBLICO di Manifestazione di Interesse per la concessione 
dell’ impianto sportivo I.T.S. “S. QUASIMODO” nel Comune di Messina, campo di Calcio  - Spazio Esterno;

DARE ATTO 

che  lo  scrivente  Dirigente  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  attesta  la  regolarità  amministrativa  del  
medesimo e, altresì, che il provvedimento non comporta impegno di spesa ed è immediatamente esecutivo non 
necessità del visto di regolarità contabile;

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs n. 196/2003, in materia di protezione dei dati personali,  
come  modificato  dal  D.Lgs.  10  agosto  2018  n.101  contenente  disposizioni  per  l’adeguamento  della  normativa 
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016;



Pagina 4

che  che il  presente  provvedimento è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013 e  verrà  
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente alla seguente voce: -Pagina “Amministrazione Trasparente” > “Sezione  
Provvedimenti” > Sottosezione “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi ;

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990 e 
dell’art.6, comma 2 e 7 del D.P.R. n.62/2013 o al Responsabile del Procedimento; 

che ai sensi della normativa vigente sul procedimento amministrativo, art. 6/bis L. 241/90, e gli artt. 5 e 6 del  
Codice di Comportamento dell’Ente non sussistono conflitti di interessi in capo al Dirigente; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line. 

RENDERE NOTO, ai sensi della legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Domenica M.  
Giacobbe della V Direzione recapito tel. 0907761725, e.mail m.giacobbe@cittametropolitana.me.it,  il Responsabile 
dell’Istruttoria è il Resp Ufficio Concessioni ed Autorizzazioni, Arch. Ermanno Costanzo  recapito 090 7761725  email 
e.costanzo@cittametropolitana.me.it;

DARE ATTO per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 
alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.
Avverso il seguente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio - presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 
                                                                

                                                                    IL DIRIGENTE
V Direzione Patrimonio e Protezione Civile

           Dott. Biagio Privitera 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D. Lgs. n. 82/2005 (Codice 
Amministrazione Digitale) e ss.mm.li..


	

